Ego Bertramus, domini imperatoris Hen(rici) notarius, rogatus interfui / 
et hoc | instrumentum, ut supra legitur, scripsi. 

a) A2, HUTER Balçano.  b) HUTER Turconis.  c) A2, HUTER Porta.  d) A2, HUTER Cadelochi.  e) A2,
 HUTER Gothesalki.  f) A2, HUTER Rosenbacho.  g) A2, HUTER Renpreti.  h) HUTER Grumspergo.  
i) A1 poter(un)t corretto con la trasformazione della t in i e l’aggiunta di un’ulteriore t; resta 
un segno abbreviativo superfl uo.  j) A1 pot(er)u(n)t corretto con l’espunzione del secondo tratto 
della u, il prolungamento in basso del primo tratto e l’apposizione del puntino su di esso; resta 
un segno abbreviativo superfl uo.  k) A1 ibique.  l) A2, HUTER omettono et.  m) A1 contingerit.  
n) A2, HUTER ibidem.  o) A2, HUTER patruo.  p) A2 ofendiderint.  q) A2, HUTER si ipsi forte.
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(69.)

1194 <agosto 11>, Arco (Tn)

In occasione della consacrazione della chiesa dei lebbrosi, fondata da Ulrico 
da Arco, posta tra Arco e Riva, e intitolata alla Vergine, a Tommaso vescovo 
di Canterbury e ad altri santi, Corrado vescovo di Trento concede indulgenze 
per chi vi si rechi in pellegrinaggio e minaccia la scomunica a chi, in tale 
occasione, porti offesa ad alcuno. Esenta inoltre la chiesa dagli obblighi nei 
confronti della pieve e stabilisce la sua diretta dipendenza dall’episcopato, 
nominandone avvocato lo stesso Ulrico, il quale conferma le donazioni fatte 
in precedenza e vi aggiunge una rendita di quattro galete di olio.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 49, n. 8 [B1], scritta dal notaio Er-
ceto e sottoscritta anche dai notai Ribaldo, Giovanni, Goffredo, Cisano e Pietro (1213 
novembre 1). Seguono queste formule di autenticazione:

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum huius exempli Riprandi 
notarii vidi et ascultavi, / et quod in eo continebatur autentico continetur et in 
isto exemplo, nichil plus vel minus quod sensum vel sententiam / mutet, et anno 
Domini millesimo CC XIII, indictione prima, me subscripsi. /
(SN) EGo Iohannes, sacri palacii notarius, autenticum huius exempli vidi et legi 
et me subscripsi. /
(SN) Ego Gotefredus, palacii sacri notarius, autenticum huius exempli vidi et legi 
et me subscripsi. /
(SN) Ego Cisanus, sacri palatii notarius, autenticum huius exempli vidi et legi et 
me subscripsi. / 
(SN) Ego Petrus, sacri palacii notarius, autenticum huius exempli vidi et legi, et 
quod in ipso continebatur et in isto continetur / exemplo, nichil aditum vel dimi-
nutum quod sentenciam mutet, et me subscripsi. /
(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XIII, indictione prima, die veneris pri-
mo mensis novembris. / Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris 
notarius, autenticum huius vidi et legi et exem/plavi, et quod in ipso continebatur 
continetur et in isto exemplo, nichil additum / vel diminutum quod sentenciam 
mutet et me subscripsi et meum signum apposui. 

Pergamena di mm 165/175 x 410/420, in buono stato di conservazione (poche cadute di 
inchiostro, macchie). Nel verso: c(arta) avocacie hospitalis infi rmorum inter Ripam et 
Arcum (XIII) --- pro ecclesia Sancti Thomasii inter Archum et Ripam (XIV) --- spital 
zu S(ankt) Toma bei Arch + (XV) --- spital zwischen Riff und Arch / 1194 / Trient 
(XV) --- UNITAS --- C. 49 N° 8 (XVIII).

Copia autentica in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 52r, colonna di 
destra [B2]. Numerazione antica: CIX. Redatta da Erceto, notaio di Federico imperatore.

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 90r-v [C]. Numerazione antica: CIX. Redatta da Corrado fi glio 
di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 13); sottoscritta da 
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. 
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Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 58, pp. 500-504 («da varie copie eziandio autentiche, 
varianti nel modo, ma non nella sostanza, ed esistenti negli archivi di Trento [B1], di 
Arco, e nel priorato di S. Tommaso» [non identifi cate: per questo in apparato si terrà 
conto anche delle lezioni e delle aggiunte di Bonelli, che ci fornisce anche la data]); J. 
HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 62, pp. 163-166 (da [B1]); R. KINK (ed), Codex Wangianus, 
n. 57, pp. 126-129 (da [B2]); E. CURZEL -  G.M. VARANINI (edd), Codex Wangianus, n. 
121 (da [B2]). Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 47, p. 14.

Sul rapporto tra gli Arco e l’episcopato si vedano anche i docc. 37, 85, 109, 115, 151, 
153, 246.

(SN) In nomine Dei eterni. Anno Domini millesimo C LXXXXIIII, 
indictione XIIa), Henrico domino imperatore re/gnante et causa acquisi-
cionis regnum Siclorumb) in Appuliac) existente cum suo exercitud) atque 
domino / papa Celestino in Romana cathedra presidente, hec ecclesia 
abe) domino Odolrico seniore de Arcuf) / inter Arcum et Ripam nomine 
infi rmorum fundatag) et ab domino Conrado, Dei gratia illustri sancte 
Tridentine / ecclesie episcopo, hodie est consecrata ad honorem Dei et 
sanctissime virginis Marie, Dei genitricis, et victoriosis/sime sancte Crucis 
et ad honorem Dei eth) sanctissimi Thome martiris et episcopi Caturiensisi), 
et sanctorum Apostolorum, sancti Iohannis / apostoli et euvangelistej), et 
sancti Çacharie, et sanctorum martirum Stephanik), Appollenarisl), Cesarii, 
Vigilii, Laurencii, / Victoris, Vincentii, Innocencii et sanctorum confessorum 
Corbiniani, Elcleberti et sancte Euphemiem) virginisn). /

Et ibi presentialiter suprascriptus dominus episcopus veniam fecit et in 
perpetuumo) octo dies consecrationis ante et octo / retro constituit: si qui 
vel si que habuerint ferias XX dies, dies veneris, annos X, et de crimina-
libus / Xp) dies et quartam partem venialium, et fraudes penitenciarum, 
que pro necessitate et sine fraude facte / fuerint, his qui sunt in precepto 
ecclesie vel infra octo dies venerintq) remisit, ita si de bonis eorum a Deo / 
sibi colatis ad predictam ecclesiam vel ad eius serviciales adtullerint vel 
dederint. Et si quis offenderit / alicui persone eundo vel reddeundor) per 
totum tempus et maxime in his XV diebus ad predictam / ecclesiam, su-
prascriptus episcopus eum excommunicavit, dum ad satisfationem ecclesie 
venerit. Et insuper suprascriptus dominus episcopus / suprascriptam ec-
clesiam in episcopatu retinuit, et ab omni iugo plebarums) et plebanorum 
penitus absolvit, reddendo a/nuatim omni anno in die sancti Vigilii vel in 
die eiusdem consecrationis censum libram unam incensi. /

Et ibi incontinenti iam prefatus dominust) episcopus dominum supra-
scriptum Odolricum, qui fundaverat predictam ecclesiam, / advocatum 
et procuratorem eiusdem ecclesie dum vixerit in presenti mundo consti-
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tuit et eidem cure / tradidit. Et post suum decessum illam advocatiam 
et procurationemu) dominus episcopus habere debet / et sacerdotem ad 
volumtatemv) suam ponere, et si scandaliçaverit corrigere et si se corrigere 
nolu/eritw) penitus removere. Et nullam aliam vim neque condictionemx) 
in predictam ecclesiam neque / in eidem serviciales debet inferre neque 
habere, nisi quod supra legitur in integrum.

Et ibidem / suprascriptus dominus Odolricus investitionem et datum in 
prefato domino episcopo Co(nrado) nomine et vice predicte ecclesie, / 
ad refectionem infi rmorum et sacerdotum et sanorum ibi habitancium, de 
omnibus bonis que ibi acqui/siverat et sicut continebatur in cartulis quas ibi 
presentavit fecit et confi rmavit, et insuper / adiunxit quatuory) galetas olei 
quas dabat ei Federicus teotonicus pro domo una que ia/cet in Ripa aputz) 
Pigoçum, uno capite via, uno latere Albertus de Geliciaaa), alio Pigoço. /

Actum est hoc suprascripto die et loco, f(e)l(iciter)ab). Interfuere ibi testes 
dominus Amelpertusac) abbas Sancti Lauren/cii Triden(ti), Presbiterinus 
archipresbiter de Arcuf), presbiter Arloinusad), Conradus presbiter capela-
nusae) et Odolricusaf) capela/nusae), presbiterag) Albertus de Nago, Iohannes 
clericus, Mususah) de Dosoai), Federicus de Civeçanoaj). /